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„Ak sa človek má stať človekom, musí sa vzdelávať,“ to je známa 
myšlienka Jána Amosa Komenského, učiteľa národov. 

Prvé krôčiky za poznávaním a celoživotným vzdelávaním  absolvovali  
v sprievode svojich rodičov aj deti novobanských materských škôl. Ich 
krôčiky smerovali do Základnej školy Jána Zemana na zápis do 1. ročníka, 
a to v dňoch 15. a 16. januára 2014. 

Viac sa dočítate na 4. strane

PRVÉ KRÔČIKY
 ZA POZNÁVANÍMVENUJTE 2%

 ZO SVOJICH DANÍ 
NOVOBANSKÝM 
ORGANIZÁCIÁM.

Viac na 14. - 15. strane

 JAKUB TÖKÖLY
PROJECT 

feat.
MONIKA BAGÁROVÁ

Viac informácií na 5. strane

INZERCIA
INZERCIA
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Chvíľa sviatočná...
Týmito slovami sa 25. januára 2014 v kine Vatra prihovorila v úvode 

30. ročníka Novobanskí heligónkari Helenka Budinská. Zaspomínala si 
na roky, počas ktorých mala tú možnosť sa podieľať na príprave tohto 
tradičného podujatia. A veru, nebolo ich málo, celých 27 rokov z jej 
35-ročného pôsobenia na pôde kultúry mesta. S myšlienkou vytvoriť 
hudobnú prehliadku heligónkarov prišiel Gejza Zuzula a RNDr. Peter 
Moško, a tak za pomoci pracovníčok Mestského kultúrneho strediska 
v Novej Bani v roku 1984 zorganizovali jej prvý ročník. Keďže všetci 
účinkujúci boli z Novej Bane, právom si zaslúžila názov Novobanskí 
heligónkari. Dobrý chýr o tejto prehliadke však nenechal na seba dlho 
čakať, a tak sa jej začali zúčastňovať aj heligónkari z celého Slovenska. 
A nebolo tomu inak ani na jubilejnom 30. ročníku Novobanskí heligónkari. 
Okrem domácich účinkujúcich sa nám predstavili účinkujúci napr. z 
Turzovky, Dolnej Strehovej, Očovej, Rimavskej Soboty, Kamennej Poruby. 
Počas účinkovania sme s nimi spomínali na bývalé ročníky. 

Keďže sa jednalo o jubilejný ročník Mesto Nová Baňa prejavilo 
úctu a poďakovanie  zakladateľom, spoluzakladateľom, tým najviac 
zaangažovaným, či už organizátorom, alebo účinkujúcim formou ocenení.

Primátor mesta Mgr. Ján Havran ocenil:
- Gejzu Zuzulu, im memoriam, za prínos v oblasti kultúry a za 

zachovávanie ľudových tradícií v prospech mesta Nová Baňa, ocenenie 
z rúk primátora mesta Mgr. Jána Havrana prevzal syn Timotej Zuzula. 

- Ladislava Polca, im memoriam, za zachovávanie tradícií v ľudových 
zvykoch a piesňach v prospech mesta Nová Baňa, ocenenie z rúk 
primátora mesta prevzal syn Klement Polc.

- Máriu Raffajovú,  im memoriam, za zachovávanie tradícií v ľudových 
zvykoch a piesňach v prospech mesta Nová Baňa, ocenenie z rúk 
primátora mesta prevzala dcéra Mária Pešeková.

- RNDr. Petra Mošku, za prínos v oblasti kultúry a za zachovávanie 
ľudových tradícií v prospech mesta Nová Baňa, ocenenie z rúk primátora 
mesta prevzal syn Igor Moško. 

- Helenu Budinskú, za prínos v oblasti kultúry a za zachovávanie 
ľudových tradícií a zvykov v prospech mesta Nová Baňa.

Mesto Nová Baňa ďalej ocenilo za zachovávanie tradícií v ľudových 
zvykoch a piesňach v prospech mesta Nová Baňa:

- Vladimíra Víglaského, Ignáca Šályho, Jozefa Suchého, Pavla 
Lisku, Jozefa Dubovského, Mariána Tužinského, Petra Štrbu, Annu 
Štrbovú, Júliusa Budinského, Cecíliu Tencerovú a Gizelu Búryovú. 

Prekvapením pre všetkých prítomných bol príjemný zážitok, ktorý 
nám pripravil sám primátor mesta. Vedeli sme o ňom, že má rád hru na 
heligónku, a že vie aj zahrať. A tak ho moderátorka Romanka Hlaváčová 
vyzvala, aby nám niečo zahral. A veruže zahral, a nielen to, ale aj 
zaspieval. Ale nespieval sám, počas jeho hrania spievali všetci prítomní či 
na javisku, alebo v hľadisku. Nálada bola výborná! 

Na záver divákov tak ako vítala, tak aj odprevádzala novobanskými 
piesňami HS REAX. 

To, že kultúrne podujatie Novobanskí heligónkari má veľkú obľubu 
nielen u domáceho publika, ale aj za hranicami nášho mesta, svedčí fakt, 
že vstupenky na vystúpenie o 17.00 hodine sa vypredali za cca 1 hod. 30 
min. . Počas podujatia bola možnosť zakúpiť si spomienkové predmety 
venované práve 30. ročníku Novobanských heligónkarov. Kto si ich 
nestihol zakúpiť tam, môže tak urobiť v Informačnom centre mesta Nová 
Baňa.                                                                           Mgr. Iveta Lukáčová, 

vedúca Oddelenia kultúry a informácií
foto: Mgr. Lenka Bieliková

Miroslav Gužík Jaroslav Rajnoha

Tibor Čík Ignác Šály

Vlasta Mudríková
Jozef Dubovský

Jozef Suchý

Vladimír Víglaský

Igor Moško, syn Anton Budinský

Klement Polc, syn Timotej Zuzula, syn Mária Pešeková, dcéra Helena Budinská
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Ak máte záujem odoberať náš mesačník aj v r. 2014, môžete si ho 
predplatiť poštovou poukážkou na adrese: 

Mesto Nová Baňa, Informačné centrum,
Námestie slobody 1,
968 01 Nová Baňa

alebo osobne v Informačnom centre mesta Nová Baňa. 

Predplatné na jeden mesiac je 0,90 EUR s poštovným. V mesiaci 
december 2014 sa platí len poštovné.

Pokiaľ dôjde k zvýšeniu poštovného počas r. 2014, bude toto zvýšenie 
doúčtované poštovou poukážkou.

Ďakujeme za vašu čitateľskú priazeň.
Redakcia NN.

PREDŠKOLÁCI NA NÁVŠTEVE V ŠKOLE

Deti z Materskej školy na 
Nábrežnej ulici v Novej Bani z 
predškolských tried C a E dovršujú 
v týchto mesiacoch svojich 6 rokov, 
čo ich deň za dňom vzďaľuje 
od materskej školy plnej hier 
a približuje ku škole a učeniu. 
Pribúdajúcich povinností sa však 
deti neobávajú, ale naopak, tešia 
sa, kedy sa stanú prvákmi.

V dňoch 10. - 13. 1. 2014 sme 
s predškolákmi navštívili v rámci 
DOD Základnú školu sv. Alžbety 
a Základnú školu Jána Zemana v 
Novej Bani, kde nás privítali prváci 
s pani učiteľkami Brieškovou, 

Štullerovou, Bátorovou a 
Burešovou.

Škôlkari si mali možnosť sadnúť 
do školských lavíc a presvedčiť sa 
o tom, čo sa všetko usilovní prváci 
zatiaľ v škole naučili. A aj deti z 
materskej školy im ukázali, že hoci 
nie sú ešte školáci,  poznajú už 
veľa písmen  z abecedy a  číslic.

Zo školy si okrem pekných 
darčekov od prvákov odnášali aj 
príjemné spomienky na školu, do 
ktorej sa v septembri  všetci budúci 
prváčikovia tešia.

Ľudmila Bedenská, 
foto: Mgr. Denisa Bátorová 

Prvé krôčiky za poznávaním

(dokončenie zo str. 1)
V úvode slávnostného zápisu prítomných privítala zástupkyňa školy 

PaedDr. Martina Jakubcová, ktorá sa prihovorila rodičom i budúcim 
prváčikom. Medzi prítomnými hosťami boli primátor Mgr. Ján Havran, 
ktorý vystúpil s príhovorom, Katarína Štrbová, zástupkyňa primátora 
a Natália Pinková, predsedníčka rady školy. Pani riaditeľka Mgr. Mária 
Považanová informovala rodičov o organizácii školy a pani vychovávateľky 
Zora Pittnerová a Jana Kršiaková o činnosti školského klubu detí. 
Psychológovia z Centra pedagogicko-psychologického poradenstva a 
prevencie v Žarnovici zisťovali úroveň školskej zrelosti detí v pripravených 
triedach. Nechýbalo ani krátke rozptýlenie detí žiakmi  1.B triedy, ktorí pre 
nich pripravili divadielko o zvieratkách. Na záver deti dostali Pamätný list 
a pekný darček zhotovený žiakmi 4. ročníka a 3.C triedy. Budúci prváci 
odchádzali s množstvom príjemných zážitkov. 

Úprimné poďakovanie patrí rodičom, ktorí prišli na zápis so svojimi 
deťmi, a tým prejavili dôveru našej škole i pedagógom.

Mgr. Helena Orgonášová,
foto: Mgr. Lenka Bieliková
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Zimná folková Nová Baňa 
oslávila svoj 25. ročník...

Slovenská autobusová doprava Zvolen, a.s., závod 
Žarnovica, oznamuje cestujúcej verejnosti, že od 1. 
januára 2014 premáva v pracovných dňoch diaľková 
autobusová linka 612501 - Nová Baňa – Žarnovica – Zvolen 
– Banská Bystrica – Ružomberok – Liptovský Mikuláš 
– Poprad – Vysoké Tatry, Starý Smokovec s odchodom 
o 5.45 hod. z Novej Bane, Baníckeho námestia. Späť 
odchádza o 13.10 hod. zo 
Starého Smokovca. Bližšie 
informácie na webovej 
stránke: www.sadzv.sk. 

OZNAM CESTUJÚCEJ VEREJNOSTI

Mesto Nová Baňa pozýva
na koncert 

JAKUB TÖKÖLY PROJECT
 feat. 

MONIKA BAGÁROVÁ
/jazz, rhythm and blues/

7. marca 2014
o 18.00 hod. v kine Vatra

Jakub Tököly klavír, Samuel Juráš bicie, Peter Korman 
kontrabas, Monika Bagárová spev.

VSTUPNÉ: 4 EUR
Predpredaj vstupeniek v Informačnom centre mesta Nová Baňa. 

Prvý február patril folku. V 
kine Vatra sa konal už 25. ročník 
podujatia Zimná folková Nová 
Baňa. Tento ročník bol špecifický 
nielen dĺžkou trvania podujatia, ale 
aj tým, že zo šiestich účinkujúcich 
až štyria prezentovali vlastnú 
tvorbu. Na úvod sa predstavil 
Šaňo Kováč. Zúčastnil sa takmer 
všetkých ročníkov a svojím 
repertoárom nám vždy pripomína 
staré dobré časy tohto podujatia, 
ktoré v decembri 1989 začali s 
nadšením organizovať Igor Moško 
a Ľudo Kašuba. Ako druhý sa 
predstavil Števo Gajdoš, ktorý už 
tradične hrá len vlastnú tvorbu a 
každý rok nás prekvapí svojím 
spevom a zaujímavými textami. 
Po ňom nasledoval Igor Moško 
s Dadkou a Saškou Valkovou. 
Rudzianske hudobné zoskupenie 
bolo novinkou na tohtoročnej 
prehliadke. Mišo Jančok, Martin 
Kršiak a chalani zo skupiny 

Crabslide zahrali pár vlastných 
skladieb v originálnom podaní. 
Večer potom patril našim dvom 
hosťom, pesničkárom Jankovi 
Kulichovi a skupine Kolégium, 
ktorých sme mali možnosť počuť 
prvýkrát na Letnej folkovej. Až 
zo Šariša k nám doniesol dobrú 
náladu v podobe vtipných textov, 
chytľavých melódií a originálneho 
sprievodného slova Edo Klena so 
svojou skupinou Klenoty. 

Aj napriek tomu, že bol program 
časove náročnejší s nutnými 
prestávkami na nazvučenie skupín,  
myslím, že tí, ktorí zostali až do 
konca, určite neľutovali. Aplauz 
na záver a vytlieskané prídavky 
odmenili nielen účinkujúcich, ale aj 
organizátorov.

Sprievodného slova sa ochotne 
ujal Mišo Jančok, a aj touto cestou 
sa mu chcem poďakovať za 
moderovanie večera.

Do budúcna chceme naďalej 
prezentovať stálice našej miestnej 
folkovej scény, opäť dostať na 
pódium známe tváre, ale chceme 
dať príležitosť aj nováčikom. 
Preto vyzývame všetkých, ktorí 
by si chceli prísť zahrať, aby nás 
kontaktovali.

Eva Mikušková

INZERCIA

INZERCIA

INZERCIA
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Gajdošské fašiangy 2014
Čas neúprosne beží a obec 

Malá Lehota, Cech slovenských 
gajdošov a BBSK - Pohronské 
osvetové stredisko v Žiari nad 
Hronom organizujú tohto roku 
už 27. ročník medzinárodného 
stretnutia gajdošov a gajdošských 
hudieb – Gajdošské fašiangy 
2014. Medzi účinkujúcimi si 
priaznivci nájdu známe mená, 
dramaturg Drahomír Daloš 
nám však predstaví i takzvanú 
novú krv skvelých hudobníkov. 
Svoju účasť potvrdili i hostia z 
Anglicka, Rakúska a už tradične 
z Českej republiky. Podujatie 
sa podľa katolíckeho kalendára 
začína každoročne posledný 
piatok pred popolcovou stredou a 
vyvrcholí fašiangovou zábavou. 
Podľa starého zvyku krojovaní 
fašiangovníci prejdú celú obec 
a všetky štále od domu k domu 
a nezabudnú ponavštevovať aj 
svojich rodákov v okolitých obciach 
a mestách. Gajdy sa tu vyrábali od 
nepamäti. Výroba i muzicírovanie 
sa dedilo z pokolenia na pokolenie. 
Postupne však remeslo i tradície 
zanikali. Vďaka Gajdošským 
fašiangom sa podarilo osloviť 
aj mladšiu generáciu a dostať 
gajdošstvo do povedomia ľudí. 
Sprievodné podujatia začínajú 
27. februára 2014 výchovným 
koncertom na ZŠ v Župkove, 
Tekovskej Breznici a Veľkej 
Lehote. Na gajdy a gajdovanie sa 
môžu tešiť aj deti z Malej Lehoty 
v piatok, kde sa na miestnej škole 
uskutočnia Detské gajdošské 
fašiangy. Sobota patrí výročnému 
zasadnutiu Cechu slovenských 
gajdošov, ktorí sa stretnú o desiatej 

hodine v Jedľových Kostoľanoch. 
Sprievodné podujatia končia 2. 
marca 2014 Svätou omšou v Malej 
Lehote.

Hlavný program Gajdujte, 
Gajdence, sa začína 1. marca 
(sobota) o 16.00 hod. v Dome 
kultúry v Malej Lehote, na ktorý 
vás srdečne pozýva starostka 
obce Marta Tisovská. Na sobotu 
je tiež naplánovaná Fašiangová 
pochôdzka po obci, Fašiangová 
paráda, no aj pravá fašiangová 
zábava.

Na výchovných koncertoch 
určených pre žiakov základných 
škôl nám svoje umenie predvedú 
hneď dvaja umelci. Od Dominika 
Garaja a Alexandra Ladzianskeho 

HARMONOGRAM
27. február 2014 – štvrtok

výchovný koncert - Župkov, Veľká Lehota, Tekovská Breznica

28. február 2014 – piatok
Malá Lehota
07.30 hod. - Fašiangová pochôdzka po obci
10.00 hod. – Fašiangová tancovačka - tanečná zábava, súťaž 
fašiangových masiek, vyhodnotenie výtvarnej súťaže Maľované 
fašiangy - ZŠ
13.00 hod. - Tvorivá dielňa pre deti a mládež, výchovný koncert - ZŠ

01. marec 2014 – sobota
07.30 hod. - Fašiangová pochôdzka po obci
15.00 hod. - Príchod účinkujúcich /najneskôr/
14.00 hod. – 16.00 hod - priestorová a zvuková skúška v KD
16.00 hod. - hlavný program Gajdujte, gajdence - Dom kultúry
20.00 hod. - Fašiangová zábava - Dom kultúry

02.marec 2014 – nedeľa
11.00 hod. - Svätá omša za nositeľov tradícií s gajdošmi - Rím. kat. 
kostol Panny Márie Matky Cirkvi

01. marec 2014 - sobota
Jedľové Kostoľany
08.00 hod. - Fašiangová pochôdzka po obci - Fašiangová zabíjačka
10.00 hod. - Zasadnutie Cechu slovenských gajdošov - Obecný úrad
18.00 hod. - Fašiangový program - Kultúrny dom
20.00 hod. - Klčovnica - fašiangová zábava - Kultúrny dom

02. marec 2014 - nedeľa
10.30 hod. - Gajdošská svätá omša - Rím. kat. kostol Všetkých Svätých

sa deti dozvedia veľa zaujímavého 
z histórie gajdovania, a taktiež im 
prezradia niečo z tajomstva výroby 
tohto unikátneho a na hru zložitého 
nástroja. Miesto koncertov sa 
každý rok mení, doposiaľ malo 
možnosť vidieť a vyskúšať si hru 
na gajdy, ale i iné tradičné hudobné 
nástroje, množstvo detí z celého 
regiónu. Teraz gajdoši zavítajú do 

škôl v Župkove, Tekovskej Breznici, 
vo Veľkej Lehote a Malej Lehote. 
Koncerty slúžia na spestrenie 
hodín hudobnej výchovy, vlastivedy 
alebo geografie s cieľom lepšie 
poznať tradície.

Mgr. Miroslav Filus,
POS Žiar nad Hronom,

foto: archív obce Malá Lehota
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Fašiangy, Turíce, Veľká noc 
príde... je to jedna z najznámejších 
a najrozšírenejších fašiangových 
pesničiek. Obdobie od Troch kráľov 
do Popolcovej stredy nazývame 
fašiangy. Počas nich prevláda 
bujará zábava, hodovanie, pitie a 
zabíjačky.

Neodmysliteľnou súčasťou 
fašiangov sú tradičné fašiangové 
hry, počas ktorých boli 
predvádzané rôzne magicko– 
-rituálne úkony. Po dedinách šli v 
sprievode mladí muži preoblečení 
v rôznych maskách. V ruke držali 
ražeň alebo šabľu ako prastaré 
symboly mužskej sily a plodnosti. 
Na ražeň im ľudia napichovali 
slaninu, klobásu, dávali im vajcia 
a peniaze na spoločné posedenie. 
Zapichovanie ražňa do povaly 
symbolizovalo pomyselné spojenie 
neba so zemou. Muži prezlečení v 
maskách žobrali, kradli, predstierali 
prácu, za ktorú sa dožadovali 
odmeny, ale aj tancovali tance 
na konope či na ľan. Typickým 
fašiangovým jedlom boli šišky. 

Najveselšie obdobie roka však 
strieda 40-dňový pôst. Ukončia 
sa všetky zábavy a svet sa vráti 

opäť na rok do starých koľají. Na 
poslednej fašiangovej zábave 
sa preto predvádza symbolické 
pochovávanie basy. Je to ľudová 
hra parodizujúca skutočný pohreb. 
Jej základným motívom je zákaz 
zábav počas nasledujúceho 
pôstu. Hlavnými kostýmovými 
postavami sú postavy kňaza, 
rechtora a smútiacich pozostalých. 
Kňaz paroduje obrad rozlúčky, 
aká býva pri cirkevnom obrade, 
ohlasuje koniec zábavy a lúči 
sa s basou, ktorú za náreku 
prítomných vynášajú von. Texty 
si vytvárajú herci sami. Sú často 
popretkávané humornými príbehmi 
a vlastnosťami obyvateľov danej 
dediny. 

Keď je basa pochovaná, môže 
začať pôst. Obdobie veľkonočného 
pôstu začína dňom, ktorý poznáme 
pod názvom Popolcová streda 
alebo Škaredá streda. Je to 
pohyblivý sviatok, jeho dátum sa 
ráta podľa lunárneho kalendára a 
pripadá na 40. deň pred Veľkou 
nocou. Najčastejším jedlom 
Popolcovej stredy bola kyslá 
mliečna polievka. Veľkonočný pôst 
sa končí Veľkým piatkom.

Mgr. Lenka Bieliková

Ďalšie podujatia plné zábavy
počas týchto fašiangov: 

Valentínska veselica, ktorú organizuje DSS Hrabiny pre svojich 
klientov v DSS Hrabiny. 
15. 2. 2014 – 4. ročník Novobanský ples, Centrum voľného 
času Nová Baňa.
26. 2. 2014 – Mestský karneval, Centrum voľného času Nová 
Baňa.
28. 2. – 2. 3. 2014 – 27. Gajdošské fašiangy, Malá Lehota.
1. 3. 2014 – II. fašiangový maškarný ples, Veľká Lehota.
1. 3. 2014 – Fašiangová obecná zabíjačka, Brehy.
1. 3. 2014 – Fašiangový sprievod a zábava, Voznica.
1. 3. 2014 – Fašiangová zabíjačka, pochov. basy, Orovnica.
2. 3. 2014 – Detský karneval, Voznica. 
4. 3. 2014 – Pochovávanie basy, Brehy.
4. 3. 2014 – Pochovávanie basy, areál SOŠ obchodu a služieb 
Nová Baňa.

 

FAŠIANGY 

ZÁLETNÍK
Ó, madam, madam, 
madam,
na kolená padám
a k nohám vám skladám
celučký svet.
Za ten váš úsmev jediný
vám k nohám zložím
mestá, dediny,
všetko čo môžete chcieť.
Ó, pozor, pozor, pozor, 
pane,
váš vzletný tón už-už 
vzplanie
a na mňa neplatí, ba nie
na špatnú strunu ste začali 
hrať.
Celý svet - to je voda v 
koši
a hoci to mnohý ctiteľ rád 
svojej dáme nosí,
ja chcela by som iné čosi,
vy však to nie ste schopný 
dať.           vlastná tvorba MK

Dočkali sme sa nového 
kalendárneho roku 2014. 
Nevieme, čo nám prinesie. 
Niekomu zdravie, šťastie a 
niekomu aj nepríjemnejšie veci. 
Vybrať si však nemôžeme. 
Ale zmierniť každú situáciu 
si môžeme a urobiť si trochu 
pohody. Vedenie DCS LIPA pre 
svojich členov pripravilo akciu: 
VITAJ, NOVÝ ROK. Zúčastnilo 
sa jej 56 členov a 5 hostí. Na 

úvod zaspievala spevácka 
skupina JESIENKY. Nakoniec 
sme si všetci spolu zaspievali. 
Potom počas občerstvenia a 
po ňom nám zahrala hudobná 
skupina SENIORI. Nálada bola 
dobrá, niektorí odvážlivci si aj 
zatancovali.

Touto cestou by som sa chcela 
poďakovať primátorovi mesta Mgr. 
Jánovi Havranovi, Mgr. Ľudmile 
Rajnohovej za pomoc a dobrú 
spoluprácu, Oddeleniu kultúry a 
informácií - Mgr. Ivete Lukáčovej, 
Mgr. Lenke Bielikovej, členkám 
výboru: Natálii Šimovej, Helene 
Búryovej, Božene Klimkovej a 
Zuzane Volfovej za ich dvojročnú 
aktívnu prácu pri usporiadaní 
akcií. Poďakovanie patrí aj MVDr. 
Marošovi Jauschovi za príkladné 
vedenie kreatívneho krúžku. Ďalej 
speváckej skupine JESIENKY 
pod vedením Gitky Šályovej a 
harmonikára Ctibora Šályho, 
hudobnej skupine SENIORI pod 
vedením Ing. Júliusa Uhreckého,  
ktorí spolupracujú pri rôznych 
činnostiach. Za dobrú spoluprácu 
ďakujem aj Márii Křápkovej za JD 
a Ing. Júliusovi Uhreckému za 
SZPB.

Veľké ďakujem patrí Berndorf 
Sandrik, s.r.o., Ing. Štefanovi 
Jančekovi  za sponzorskú činnosť 
pre nás.

Vedenie DCS Lipa praje 
všetkým veľa šťastia, zdravia a 
pohody do roku 2014.

Ružena Gašparíková,
foto: archív MsÚ

VITAJ, NOVÝ ROK...

Spevácka skupina JESIENKY
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Mesto Žarnovica - Oddelenie kultúry, mládeže a športu MsÚ vás 
srdečne pozýva na Valentínsky koncert mladej slovenskej speváčky 
Simony Martausovej s kapelou. Vstupenky v cene 7 EUR sú zlosovateľné 
a pre divákov je pripravené valentínske prekvapenie.

SIMONA MARTAUSOVÁ - kto to je? Zaznela často opakovaná otázka 
v súvislosti s pripravovaným Valentínskym koncertom. Simona je mladá 
talentovaná speváčka, nový objav slovenskej hudobnej scény. Ak ju 
nepoznáte podľa mena, pri vypočutí jej piesní Normálny život, Kam tento 
svet speje, Vianočná, Dobrý deň, to som ja zistíte, že ju vlastne poznáte. 
V rádiách sú hrané celý rok. Simona pochádza z Považskej Bystrice, 
vyštudovala Akadémiu umení v Banskej Bystrici, po škole nastúpila do 
Radošinského naivného divadla, kde ste ju mohli vidieť v hre Polooblačno 
ako dedinské dievča Aničku. Stanislav Štepka má nos na talenty, vždy si vie 
dobre vybrať. Rovnako aj manažér Jozef  Šebo, ktorý stojí za úspechom 
Tublatanky,  spevákov ako je  Robo Grigorov, Peter Cmorík, Jana Kirschner, 
si najnovšie zobral pod svoje krídla neznáme skromné dievča s gitarou v 
ruke. Keď sa k tomu pridá ešte aj skutočnosť, že  výlučne piesne z dielne 
samotnej interpretky odejú do hudobných šiat mená ako Igor “Ajdži” Sabo 
(bicie), Pišta Lengyel (gitara, sólová gitara), Martin Gašpar (kontrabas, 
basa), Martin Zajko (gitary, mandolíny, ukulele) či Martin Wittgruber (klávesy, 
akordeón) je sa, minimálne po tej hudobnej stránke, na čo tešiť. Úprimnosť 
a nevtieravý kultivovaný prejav. Správna dávka hudobného nadania. Či 
jednoducho povedané „dobrý text,“ ktorý v slovenskej populárnej hudbe tak 
často chýba. To je pre začínajúceho interpreta, ktorým pesničkárka Sima je, 
veľmi slušná výbava. No a pre slovenskú popmusic dobrá správa. Dobrá 
správa o tom, že sa v jej stojatých vodách po dlhom čase objavuje niekto, 
kto určite stojí za povšimnutie.                                                  Eva Tomová

                                                                         

 SIMA MARTAUSOVÁ BAND  
                     Martin Gašpar   Igor „Ajdži“ Sabo   Martin Zajko   Pišta Lengyel   Martin Wittgruber   
                                                                                              

                                                                                VALENTÍNSKY KONCERT                   

               14. 2.  o 17.00 h                                  
              KULTÚRNY  DOM  ŽARNOVICA  
                        Predpredaj v mestskej knižnici od 27.1.   zlosovateľné vstupenky                                     












Mesto Žarnovica vás pozýva
3. marca 2014 o 19.00 hod.

na Bláznivý útek do krajiny za stenou
so Zuzanou Krónerovou.

Vstupné: 8 EUR. Predpredaj vstupeniek 
od 17. 2. 2014 v Mestskej knižnici v Žarnovici. 
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Mesto Nová Baňa,
Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa

OVŽPaSM-2014/00202/00379
Ponuka na nájom nehnuteľného majetku mesta Nová Baňa formou 
priameho nájmu - zámer mesta Nová Baňa prenajať nebytový priestor 
nachádzajúci sa v budove bývalého Strediska služieb škole, na  
Školskej ul. 25 v Novej Bani.
Mesto Nová Baňa  v zmysle ustanovenia  § 9a/, ods. 9   zákona  č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí  v znení neskorších právnych predpisov zverejňuje   
zámer prenajať  nehnuteľný majetok mesta Nová Baňa formou  priameho 
nájmu.
• Predmetom nájmu  je nebytový  priestor o výmere 19,10 m2 , nachádzajúci 
sa v budove bývalého Strediska služieb škole na poschodí, na Školskej ul. 
25, súp. číslo 47 v Novej Bani. Nehnuteľnosť – stredisko služieb, súp. číslo 
47 je vedená Okresným úradom Žarnovica, odbor katastrálny na LV 3853. 
• Účel nájmu – priestor je určený na kancelárske účely a poskytovanie 
služieb.
• Minimálna výška nájomného je stanovená na  26,60 EUR/m2/rok bez 
energií spojených s nájmom. 
• Doba nájmu od 01. 04. 2014 na dobu neurčitú s jednomesačnou 
výpovednou lehotou.
• Povinné náležitosti cenovej ponuky:
a) presné označenie účastníka:
- Fyzická osoba – podnikateľ: meno, priezvisko, bydlisko, obchodné meno, 
miesto podnikania, IČO, telefonický kontakt,
- Právnická osoba: obchodné meno, štatutárny orgán, sídlo, IČO, telefonický 
kontakt,
b) výška ponúknutého nájomného za 1 m2/rok bez energií spojených s 
nájmom, 
c) účel nájmu,
d) dátum a podpis oprávnenej osoby,
e) podpísané čestné prehlásenie záujemcu, že ku dňu podania cenovej 
ponuky nemá žiadne splatné záväzky voči mestu Nová Baňa a organizáciám, 
ktoré sú zriadené mestom,
f) podpísaný súhlas záujemcu so spracovaním svojich osobných údajov 
podľa § 7 zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov v znení 
neskorších predpisov.
• Lehota na doručovanie cenových  ponúk záujemcov je stanovená do 17. 
03. 2014 do 12.00 hod. . 
• Záujemca o nájom nebytového  priestoru na Školskej ul. 25 v Novej 
Bani doručí písomnú žiadosť s cenovou ponukou a ostatnými povinnými 
náležitosťami v zalepenej obálke s označením:

„Priamy nájom  - Školská 25  - n e o t v á r a ť “
na adresu Mestský úrad, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa.
Na obálke musí byť uvedená adresa záujemcu.
• Kritériom pre vyhodnotenie cenových ponúk záujemcov bude najvyššia 
ponúknutá cena nájomného za 1 m2/rok/ bez energií spojených s nájmom.
• Ak účastníci predložia rovnakú cenovú ponuku, rozhodne cenová ponuka, 
ktorá bola mestu skôr doručená. V prípade, že sa o nebytový priestor bude 
uchádzať len jeden záujemca, tento môže byť prenajatý tomuto záujemcovi, 
ak akceptuje minimálne podmienky stanovené touto ponukou.   
• Ak účastník ponuky neuzatvorí nájomnú zmluvu v lehote najneskôr 
do 5 dní od jej obdržania od prenajímateľa, mesto Nová Baňa vyzve na 
uzatvorenie nájomnej zmluvy účastníka, ktorý dal druhú najvyššiu cenovú 
ponuku nájomného.
• Prehliadku ponúkaných nebytových priestorov zabezpečí oddelenie 
výstavby, životného prostredia a správy majetku po dohode so záujemcom 
– tel. číslo 045/67 82 822.
• Mesto Nová Baňa si vyhradzuje právo odmietnuť všetky predložené 
cenové ponuky na nájom, právo tento priamy nájom zmeniť alebo zrušiť 
bez uvedenia dôvodu.  
• Mesto nemôže prenajať svoj majetok formou priameho nájmu na fyzickú 
osobu uvedenú v § 9a ods. 6 zákona č. 138/1991 Zb. a právnickú osobu  
uvedenú v § 9a ods. 7 zákona č. 138/1991 Zb. .
• Doručené cenové ponuky, ktoré nebudú obsahovať náležitosti podľa tohto 
zverejneného zámeru alebo budú doručené po stanovenom termíne, budú 
z vyhodnotenia vylúčené.
Bližšie informácie k predmetnému priamemu nájmu budú poskytnuté v 
Mestskom úrade v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa   
na Oddelení výstavby, životného prostredia a správy majetku č. dv. 13 na  
1. posch., prípadne na tel. čísle 045/67 82 822.
Zámer s fotografiou nebytového priestoru je zverejnený na úradnej tabuli a 
internetovej stránke Mesta Nová Baňa:  www.novabana.sk.
V Novej Bani dňa 22.01.2014

Mgr. Ján Havran,
primátor mesta

Mesto Nová Baňa,
Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa

OVŽPaSM-2014/201/380
Ponuka na nájom nehnuteľného majetku mesta Nová Baňa
formou priameho nájmu – zámer mesta Nová Baňa č. 1/2014
1) Mesto Nová Baňa v zmysle ustanovenia § 9a, ods. 9 zákona č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí v znení neskorších právnych predpisov zverejňuje 
zámer č. 1/2014 poskytnúť do nájmu nehnuteľnosti – časti pozemkov v k.ú. 
Nová Baňa formou priameho nájmu.
2) Predmetom nájmu je:
a) časť pozemku E KN parc. č. 4653/14 – zastavané plochy a nádvorie o 
výmere 1042 m2 (časť C KN 4438/1), vedený Okresným úradom Žarnovica, 
odbor katastrálny na LV č. 6123 v k. ú. Nová Baňa, ako vlastníctvo mesta 
Nová Baňa,  o výmere 35,10 m2 (13,50 m x 2,60 m), 
b) časť pozemku E KN parc. č. 4653/13 – zastavané plochy a nádvorie o 
výmere 1351 m2 (časť C KN 4438/1), vedený Okresným úradom Žarnovica, 
odbor katastrálny na LV č. 6123 v k. ú. Nová Baňa, ako vlastníctvo mesta 
Nová Baňa,  o výmere 128,80 m2 (28,00 m x 4,60 m). 
3) Pozemky sa nachádzajú v Novej Bani, Cintorínska ul. .
4) Účel nájmu: záhradkárske účely.
5) Minimálna výška nájomného je stanovená na 0,050 eur/m2/rok.
6) Doba nájmu: na dobu neurčitú. Nájomnú zmluvu možno vypovedať k 1. 
novembru. 
7) Povinné náležitosti cenovej ponuky: 
a) meno, priezvisko, trvalé bydlisko a telefonický kontakt záujemcu, 
b) výška ponúknutého nájomného za 1 m2/rok,
c) identifikácia pozemku podľa bodu 2) tohto zámeru, ktorý chce záujemca 
do nájmu, a to a) alebo b),
d) podpísané čestné vyhlásenie záujemcu, že ku dňu podania cenovej 
ponuky nemá žiadne splatné záväzky voči mestu Nová Baňa a organizáciám, 
ktoré sú zriadené mestom,
e) podpísaný súhlas záujemcu so spracovaním svojich osobných údajov 
podľa § 7 zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov v znení 
neskorších právnych predpisov,
f) dátum a podpis záujemcu.
8) Lehota na doručovanie cenových ponúk záujemcov je stanovená do 10. 
03. 2014 do 12.00 hod. .  
9) Záujemca o nájom predmetnej časti pozemku doručí písomnú žiadosť s 
cenovou ponukou v zalepenej obálke s označením:

„Zámer č. 1/2014 – priamy nájom – pozemok a) – neotvárať “
alebo

„Zámer č. 1/2014 – priamy nájom – pozemok b) – neotvárať “
na adresu: Mestský úrad, Námestie  slobody č. 1, 968 26  Nová Baňa.
Na obálke je potrebné uviesť svoje meno, priezvisko a adresu záujemcu. 
10) Kritériom pre vyhodnotenie cenových ponúk záujemcov bude najvyššia 
ponúknutá cena nájomného za 1 m2/rok. V prípade, že záujemcovia 
predložia cenovú ponuku na ten istý pozemok v rovnakej výške, rozhodne 
skorší dátum doručenia cenovej ponuky. V prípade, že sa o časť pozemku 
bude uchádzať len jeden záujemca, môže byť táto časť pozemku prenajatá 
záujemcovi, ak akceptuje minimálne podmienky stanovené touto ponukou.
11) Prehliadku pozemkov zabezpečí MsÚ Nová Baňa, Oddelenie výstavby, 
životného prostredia a správy majetku po dohode so záujemcom (tel. č. 
045/67 82 822). 
12) Ak účastník ponuky neuzatvorí nájomnú zmluvu v lehote najneskôr 
do 10 dní od jej obdržania od prenajímateľa, mesto Nová Baňa vyzve na 
uzatvorenie nájomnej zmluvy účastníka, ktorý ponúkol druhú najvyššiu 
cenovú ponuku nájomného.
13) Mesto Nová Baňa si vyhradzuje právo priamy predaj zmeniť, príp. zrušiť 
bez uvedenia dôvodu.   
14) Doručené cenové ponuky, ktoré nebudú obsahovať uvedené náležitosti 
alebo budú doručené po stanovenom termíne, budú z vyhodnotenia 
vylúčené.
15) Mesto nemôže prenechať do nájmu svoj majetok priamym nájmom 
fyzickej osobe  uvedenej v § 9a, ods. 6 a právnickej osobe uvedenej v § 9a, 
ods. 7 zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších právnych 
predpisov.
16) Bližšie informácie k predmetnému zámeru budú poskytnuté v Mestskom 
úrade v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26  Nová Baňa, Oddelenie 
výstavby, životného prostredia a správy majetku, č. dverí 13, na 1. poschodí, 
prípadne na telefónnom čísle 045 / 67 82 822.

Zámer s fotokópiou mapy s vyznačením časti pozemku je zverejnený na 
úradnej tabuli a internetovej stránke Mesta Nová Baňa:  www.novabana.sk.

V  Novej Bani dňa 22. januára 2014
Mgr. Ján Havran,

primátor mesta
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Hospodárenie mesta v 17. storočí

Nová Baňa si ako slobodné 
kráľovské banské mesto svoje 
finančné záležitosti týkajúce 
sa hospodárenia s mestským 
majetkom, vynakladania financií 
a rozvoja vnútorného obchodu 
spravovala sama. Podriadená 
bola len priamo kráľovi, 
respektíve jeho úradníkom. 
Napriek svojmu postaveniu aj 
ona musela platiť dane, a najmä 
prispievať na vydržiavanie 
kráľovského vojska.

Príjmy mesta pozostávali 
z daní mešťanov, z rôznych 
poplatkov, no predovšetkým z 
regálnych práv mesta (hl. predaj 
vína a piva, právo mletia obilia, 
právo trhov a jarmokov...), a tiež 
z rôznych desiatkov vo forme 
naturálnych príjmov. 

Poďme teraz spoločne nahliadnuť 
do problematiky mestského 
hospodárenia. Umožnia nám to 
dochované správy z mestských 
účtov, vďaka ktorým vieme, čo 
bolo hlavnou zložkou mestských 
príjmov a výdavkov v tak zložitom a 
neprajnom období na rozvoj, akým 
17. storočie bezpochyby bolo.

O hospodárenie a chod mesta 
sa starala mestská rada (vonkajšia 
a vnútorná) na čele s richtárom. Tá 
kontrolovala napríklad množstvo 
a kvalitu obilia, čapovanie piva, 
mala na starosti správu obilného 
mlyna a banských mlynov, 
vyberanie desiatkov, meranie a 
prerozdeľovanie loja, olova či 
vína, a predovšetkým nakladanie s 
financiami mestskej pokladnice. 

Nový magistrát mesta musel 
vždy pred nástupom do svojej 
funkcie zložiť prísahu kráľovi. Takto 
napríklad jeho členovia prisahávali 
vernosť v polovici 17. storočia v 
mestskom dome v Banskej Štiavnici 
pred zrakmi kráľovských komisárov, 
pričom prísaha znela: „Ja... 
prísahám Všemohúcemu Bohu a 
jeho svätým, slávnej Sv. Trojici, 
Otci, Synu a Duchu Sv. na moju 
katolícku vieru, že ja Jeho Výsosti, 
najmilostivému nášmu pánovi 
III. Ferdinandovi, korunovanému 
uhorskému kráľovi, ako jeho 
nástupcovi, t.j. korunovanému 
kráľovi, budem verný a poslušný 
ich priateľom, ... ich nepriateľom. 
Okrem toho, čo budem vedieť a 
vidieť, že by škodilo Jeho Výsosti a 
krajine, včas oznámim Jeho Výsosti 
alebo môjmu predchodcovi a podľa 
mojej schopnosti odvrátim. Tomu, 
čo vedie k spoločnému blahu, k 
nesvornosti, nebudem príčinou, 
ale môj život dám Jeho Výsosti a 
kráľovstvu a verný zostanem. Tak 

mi nech Boh pomáha.“ 
Ako sa však dozvedáme z 

dobových prameňov, hospodárenie 
mestského magistrátu nebolo 
vždy práve najrozumnejšie. Ničím 
nezvyčajným neboli sťažnosti na 
zlé zaobchádzanie s mestskými 
financiami či obohacovanie sa 
jednotlivých členov na úkor rozvoja 
mesta. Zaujímavá je tiež zmienka 
z roku 1637, že mestská rada 
chodila do vínnej pivnice „v úradnej 
záležitosti“.

Samotné mesto tvorila v 17. 
storočí len jedna ulica, ktorá bola v 
strede rozšírená o trhovisko (ring). 
To, že Nová Baňa v danom období 
nemala ďalšie ulice, dokazuje aj 
daňový súpis z roku 1542, v ktorom 
sú domy uvedené za sebou, bez 
názvu ulíc. Lokalizujú sa navzájom 
vedľa domov (respektíve podľa 
majiteľov domov), pri ktorých stoja. 
V meste bol však už v tomto období 
vybudovaný vodovod z drevených 
žľabov, ktorého údržba ročne stála 
12-15 zl. .

Povinnosťou mesta bolo starať 
sa o mestské opevnenie. V 
prípade Novej Bane ale súvislejšie 
opevnenie chýbalo, pretože tu 
okolité pohoria vytvárali prirodzenú 
ochrannú bariéru. Zachovali sa 
však správy o hornej a dolnej bráne, 
ktoré uzatvárali vstupy do mesta. 
Dokonca je v prameňoch zmienka 
aj o tretej bráne. 

Funkciu opevneného útočiska v 
čase nebezpečenstva plnila budova 
radnice, ktorú nazývali mestským 
domom. Tu sa schovávali nielen 
cennosti mesta, ale i majetok jeho 
obyvateľov. O údržbu tejto budovy 
sa tiež staralo mesto, pričom v 
časoch relatívneho bezpečia v nej 
rokovali radní páni, nachádzala sa 
tu tanečná miestnosť, ba dokonca 
vraj aj krčma a obecná kolkáreň(!). 

Rovnako ako svoj majetok, 
chránilo mesto aj majetok svojich 
obyvateľov. Ak napríklad zablúdil 
dobytok do cudzej záhrady či na 
pole, jeho majiteľ bol nielenže 
povinný vzniknutú škodu zaplatiť, 
ale zaplatiť určitú sumu za každé 
zablúdené zviera aj samotnému 
mestu. 

V 17. storočí mesto udržovalo 
svoj pivovar, sklad piva, mestský 
kúpeľ(!), pastiersku chatrč, hornú 
a dolnú strážnicu a mestskú 
maštaľ, pričom tie sa dali (okrem 
dvoch posledne spomínaných) aj 
vykurovať.

Z mestských účtov sa 
dozvedáme aj konkrétne sumy 
príjmov a výdavkov mesta. Tak 
napríklad vymetanie komínov stálo 
v roku 1685 5 denárov. V roku 
1643 zas odkúpil Ján Draškovič 
lúku od  mesta na Brehoch za 29 
zlatých. V roku 1651 bola cena 
mestskej lúky pri Hrone 100 zl. 
a menšie mali hodnotu 41, 28, či 
17 zlatých. Koncom 17. storočia 

však už cena malej lúky bola 4 zl. 
a väčšej len   7 zl. . Veľký pokles 
cien bol zapríčinený vojenským 
drancovaním, a tiež morovou 
epidémiou, ktorá v roku 1672 
vyčíňala v meste a vďaka ktorej sa 
obyvateľstvo ešte viac ubiedilo. Bez 
majiteľov tak zostalo pomerne veľké 
množstvo domov a pozemkov. 

Mestské pozemky, najmä oráčiny, 
obrábali robotníci, ktorí za svoju 
prácu dostávali plat a stravu. V roku 
1674 bola cena orania za dva dni 
1 zl., pokosenie nemocničnej lúky 
(patriacej k špitálu) vyšlo na 5 zl. 
37 denárov a pohrabanie sena na 
nej, vrátane nákladov na stravu 
robotníkov, stálo v roku 1645 1 zl. 
2 denáre. Skosenie obilia (jariny a 
oziminy) na mestskej oráčine malo 
hodnotu 1 zl. 36 denárov, pričom 
sa pre žencov, viazačov a hrabáčov 
minulo mäsa za 2 zl. 82 denárov. V 
roku 1688 bolo za obrobenie zeme 
na šírku 5 pluhov 2 zl. 50 denárov, 
67 robotníkov dostalo spolu 9 zl. 
94 denárov a za ich stravovanie 
zaplatili 4 zl. 38 denárov.

Zanedbateľné neboli ani financie 
vynaložené na následné furmanky, 
ktoré zvážali z polí a lúk nazbierané 
plodiny. V roku 1688 napríklad 
mesto zaplatilo za 20 furmaniek 
(vozov) obilia 3 zl. 8 denárov, v roku 
1687 za 9 furmaniek sena a v roku 
1674 za 9 furmaniek pšenice 1 zl. 
35 denárov či za 1 furmanku lát 16 
denárov. 

Sena malo mesto, vďaka 
množstvu okolitých lúk, väčšinou 
dostatok. Dokonca si mohlo 
dovoliť zásobovať ním aj okolité 
dediny. Ak všeobecne bolo niečoho 
nazvyš, predávalo alebo vymieňalo 
sa to s obyvateľstvom okolitých 
dedín. Napríklad seno vymenili 
s obyvateľmi z Horných Hámrov, 
ktorí im zaň dali železo a vosk (teda 
materiál potrebný k baníctvu).

Časť príjmov mesta tvorili 
naturálie v podobe desiatku z 
dopestovaných obilnín. Napriek 
tomu však bol nedostatok 
urodeného obilia a muselo sa do 
mesta dovážať. Mletie obilia bolo 
jedným z regálnych práv. Mesto 
v tomto období vlastnilo tri mlyny: 
horný, dolný a stredný (neskôr k 
nim pribudol aj štvrtý - nový mlyn), 
o ktorých údržbu sa staralo, neskôr 
ich však väčšinou prenajímalo za 
ročný nájom. 

Značnú časť mestských 
pozemkov tvorili tiež zeleninové, 
a najmä ovocné sady, ktoré však 
koncom 17. storočia boli málo 
úrodné. Kedysi sa však vraj v 
okolí mesta nachádzali aj veľké 
chmeľnice. Obyvatelia tiež pestovali 
vinič, no urodeného hrozna bol 
nedostatok, a preto sa tiež muselo 
dovážať z blízkeho okolia.

V neposlednom rade šli 
peniaze z mestskej pokladnice 
aj na platy zamestnancov mesta, 

hlavne notára, kňaza, školského 
učiteľa, kantora, správcu mestskej 
vinárne, krčmára, lesného hájnika 
či mestského kapitána. Nákladné 
boli aj nutné opravy poškodených 
budov. Napríklad v rokoch 1639-  
-1653 mesto opravovalo poškodený 
Farský kostol.

Vzhľadom k príjmom a nutným 
výdavkom bolo hospodárenie mesta 
čoraz stratovejšie. K chvíľkovému 
zlepšeniu tejto situácie malo 
prispieť zálohovanie Brehov v roku 
1655 štiavnickej komore, ktorej už 
aj tak dlhovalo nemalú sumu.

Katastrofou pre Novú Baňu 
bol rok 1664, keď bola úplne 
spustošená Turkami. Už aj tak zlá 
hospodárska situácia sa zhoršila na 
takmer neúnosnú hranicu. Mesto sa 
ešte viac zadĺžilo, pričom nevládalo 
platiť povinné vydržiavanie vojska 
ani určené poplatky a hrozil mu 
definitívny úpadok. Mešťania sa 
viac ráz zúfalo obracali o pomoc 
priamo k panovníkovi, vďaka čomu 
boli v tomto období niekoľkokrát 
oslobodení od platenia daní. 
Situácia sa však zlepšovala len 
nebadateľne. Podľa súpisu majetku 
obyvateľov z roku 1696 bol v 
meste len jediný murovaný dom. 
Ostatných 156 bolo drevených. 
Obyvateľstvo odchádzalo z mesta 
za prácou do južných oblastí. Mnohí 
sa tam usídlili už natrvalo. 

Zlú hospodársku situáciu 
mesta nám dokazuje tiež správa 
kráľovského komisára Jána 
Peterfiho z roku 1701, ktorú 
možno chápať ako hospodárske 
zhodnotenie stavu mesta po 
nepriaznivom období 17. storočia. 
Konštatuje sa v nej, že situácia 
mesta je veľmi zlá, čo bolo 
spôsobené najmä vysokými 
daňovými poplatkami, ktoré 
koncom 17. storočia zruinovali 
vydrancované mesto. Situácia 
bola tak vážna, že v tomto období 
boli v zálohe nielen Brehy, ale aj 
mestská vináreň a mlyny. Samotné 
mesto tak malo výnosy len z výčapu 
piva a desiatok z aj tak málo 
úrodných polí. Ani z obyvateľov mu 
neplynuli takmer žiadne príjmy, lebo 
mešťanov tu žilo len 157, z ktorých 
máloktorý mal majetok nad 3 zlaté.

K zlepšovaniu a obnove 
normálneho života v meste 
dochádzalo až v prvej tretine 18. 
storočia. Prispelo k tomu postupné 
utíšenie sa vojenskej situácie, a 
teda zánik nepretržite hroziaceho 
nebezpečenstva, s tým súvisiacich 
vysokých poplatkov určených 
zväčša na protitureckú obranu a 
vydržiavanie vojska. Mesto doslova 
vstávalo z ruín. Pomaly sa v ňom 
obnovoval každodenný život, 
remeslá, obchod, hospodárenie a 
konečne tiež baníctvo, v ktorom ho 
čakala záverečná, no v mnohých 
bodoch najvýraznejšia etapa.

Mgr. Hana Zduchová
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Rok 2013 bol pre Spojenú školu  v Novej Bani významný po stránke 
odbornej i profesionálnej. V novembri škola podpísala zmluvu o 
vzájomnej spolupráci a praktickej výučbe študentov s Pedagogickou 
fakultou UK v Bratislave, v závere kalendárneho roka sa riaditeľka 
školy PaedDr. Karin Gažiová zúčastnila stretnutia s ministrom 
školstva Dušanom Čaplovičom. V súvislosti s dosiahnutými 
úspechmi sme ju požiadali o rozhovor.

Zhovárali sme sa s PaedDr. Karin Gažiovou, riaditeľkou Spojenej školy v Novej Bani

Tímová práca prináša úspechy a uznanie

Spojená škola sa stala 
„Cvičnou fakultnou školou“ 
Pedagogickej fakulty UK 
Bratislava. Čo to pre školu 
znamená?

K tomu významnému kroku 
medzi Pedagogickou fakultou UK 
a našou školou prispeli pozitívne 
referencie a kladné hodnotenia 
zo strany odbornej verejnosti na  
prácu pedagogických a odborných 
zamestnancov školy. Vzájomné 
prepojenie odborno-teoretického 
vzdelávania budúcich špeciálnych 
pedagógov a logopédov so 
získavaním praktických skúsenosti 
priamo vo výchovno-vzdelávacom 
procese žiakov s viacnásobným 
postihnutím v našej špeciálnej 
škole má prínos pre obidve strany. 

Spolupráca a praktická výučba 
študentov sa už začala realizovať. 
Odbornú prax u nás absolvovali 
študentky katedry logopédie a 
katedry špeciálnej pedagogiky. 
Vybraní kolegovia, „cviční 
učitelia“ im odovzdávali svoje 
odborné a praktické skúsenosti, 
odkrývali im profesionálnu cestu 
edukácie žiakov s viacnásobným 
postihnutím. Na druhej strane, 
študentky  fakulty môžu obohatiť 
naše osvedčené výchovno- 
-vzdelávacie metódy a postupy  
novými teoretickými poznatkami. 

Máte od študentiek nejakú 
spätnú väzbu ako prax u vás 
hodnotia? 

Študentky katedry logopédie 
ako reflexiu na prax v našej škole 
písali eseje, v ktorých úprimne 
vyjadrili svoje dojmy z praxe, 
napríklad aj týmito slovami: 
„Tímovú prácu zamestnancov 
školy som vnímala ako veľkú 

výhodu spolupráce odborníkov, 
ktorí pracovali pre dobro dieťaťa 
spoločne a výsledky ich práce boli 
naozaj viditeľné. Napriek tomu, že 
deti mali ťažké deficity, boli v tomto 
prostredí šťastné. V prostredí, 
medzi rovesníkmi s podobnými 
ťažkosťami, medzi ľuďmi, ktorí im 
rozumejú, ktorí im vedia a chcú 
pomôcť, ktorí ich učia zlepšiť ich 
komunikačnú schopnosť.“  Myslím, 
že spolupráca bude obojstranne 
obohacujúca.   

Stretnutie s ministrom 
školstva bolo akýmsi morálnym 
ocenením. Ako ho vnímate?

V závere kalendárneho roka 
som sa na pozvanie ministra 
školstva Dušana Čaploviča 
zúčastnila spoločného stretnutia 
v Hoteli Bôrik, kde pán minister 
zhodnotil uplynulý rok a poďakoval 
pozvaným hosťom za spoluprácu. 
Vnímam toto morálne ocenenie 
ako poďakovanie  nielen mne, ale 
aj všetkým mojim kolegom za ich 
odbornú a profesionálnu prácu v 
oblasti špeciálneho školstva. 

Záver roka je na vašej škole 
vždy bohatý aj na aktivity a 
podujatia, ktoré navodzujú 
atmosféru krásnych vianočných 
sviatkov, na ktoré sa teší každý z 
nás, ale predovšetkým deti.

Je to skutočne tak. Pedagogickí 
a odborní zamestnanci školy spolu 
so žiakmi v predvianočnom čase 
opäť pripravili niekoľko krásnych 
podujatí, na ktoré si pozvali aj 
rodičov, príbuzných a priateľov. 
Zaujímavý bol Vianočný bazár, 
Pestré všeličo a srdečnou láskou 
popretkávaný veľký vianočný 
program plný nádherných piesní, 
básní a scénických predstavení, 

ktoré už vtedy v nás navodili 
neopakovateľnú atmosféru Vianoc. 
Verím, že sa nám podarilo týmito 
podujatiami opäť otvoriť srdcia 
mnohým ľuďom a poďakovať sa 
tým, ktorí s nami spolupracujú 
počas celého školského roka.   

Mohli by ste nám na záver 
priblížiť, aký bol cieľ stretnutia 
na pôde vašej školy,  ktorého sa 
v závere roka zúčastnili riaditelia 
škôl z rôznych kútov Slovenska? 

Bolo to pracovné stretnutie 
riaditeľov odborných učilíšť 
Slovenska, ktoré sme organizovali 
5. decembra v spolupráci so 

Združením odborných učilíšť 
Slovenska. Cieľom zasadnutia 
bolo prerokovanie tém z oblasti 
odborného vzdelávania žiakov 
so zdravotným postihnutím v 
rôznych učebných odboroch po 
ukončení primárneho vzdelávania. 
Pri tejto príležitosti sme riaditeľom 
škôl z rôznych miest Slovenska 
prezentovali zameranie a aktivity  
našej školy, ale priblížili sme im 
aj Novú Baňu ako mesto, ktoré 
má bohatú banícku tradíciu a v 
súčasnosti ponúka návštevníkom 
množstvo zaujímavosti.

Vanda Prandorfyová

„Cvičná fakultná škola“ v praxi. 
foto: archív školy

Na fotke PaedDr. Karin Gažiová (štvrtá zľava) na stretnutí s ministrom 
školstva D. Čaplovičom.
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Čo nového v ZŠ sv. Alžbety

Naši deviataci sa zúčastnili 
cvičného testovania KOMPARO v 
slovenskom jazyku a matematike. 
Niekoľko rokov po sebe sa 
naša škola zaradila medzi 25% 
najúspešnejších škôl Slovenska, 
ktoré sa zúčastnili testovania. Bolo 
ich viac ako 700.

Do 4. a 5. ročníka sme zakúpili 
nové interaktívne tabule.  Umožňujú 
modernizáciu, skvalitnenie a vyššiu 

atraktivitu vyučovania.
Pekný úspech dosiahol v 

obvodnom kole olympiády v 
anglickom jazyku žiak 7. ročníka 
Timotej Polc, ktorý obsadil 2. 
miesto.

Ďakujeme rodičom, ktorí 
prihlásili svoje deti do cirkevnej 
školy za prejavenú dôveru i za 
svedectvo viery.

M. Solčanová

Klaun s bublinami

Pre radosť našich všetkých 
klientov znovu zavítal medzi nás 
bábkoherec z trenčianskej nadácie 
Dr. Klaun, a tak spríjemnil svojím 
vystúpením popoludnie. Naše deti 
z rozžiarenými očkami čakajú, kedy 
sa dozvedia, že príde vystupovať 
bábkoherec, vnímajú pantomímu,  
vždy sa stotožnia s danou témou a 
tešia sa na zábavu. Klaun Adyno sa 
ukázal ako čarodejník, čo vykúzlil 
bubliny po celom pódiu. Čím 
väčšie, tým bola väčšia radosť. 
Do svojho bublinového sveta 
pozval klientov aj zamestnancov z 

publika, proste zapájal všetkých do 
deja. Popoludnie s klaunom bolo  
zábavné tak ako vždy,  a aj keď to 
bola pantomíma, všetci porozumeli 
a zabávali sa. Najlepšou vizitkou 
práce bábkoherca bol obrovský 
potlesk. Klienti sa vždy tešia na 
ďalšie stretnutie a dúfajme, že to 
bude čoskoro. Ďakujeme nadácii 
Dr. Klaun za všetkých našich 
klientov,za pekné chvíľky v ríši 
rozprávok a zábavy.

Jana Eibenová,
vychovávateľka

Klienti nášho zariadenia s 
veľkou radosťou využijú možnosť 
zúčastniť sa na benefičných 
koncertoch. Tak tomu bolo aj 
v nedeľu 19. 1. 2014, kedy sa 
takýto koncert konal v Leviciach. 
Benefičného koncertu sa mohli 
zúčastniť telesne znevýhodnení 
a mentálne postihnutí. Na 
koncerte vládla veľká zábava v 

OBJATÍ TÓNOV. R. Müller, M. 
Harich, Kristína a folklórne súbory 
splnili odkaz „anjelov“ aspoň na 
chvíľu zahojiť rany osudu a žiť 
život, lebo je vždy veľmi vzácny. 
Usporiadateľom a všetkým, ktorí 
sa postarali o jedinečnú atmosféru 
a kvalitnú zábavu, veľmi ďakujeme.

Ondrej Jurek - ISR

Poďakovanie
Domov sociálnych služieb Hrabiny vyslovuje úprimné poďakovanie  
Jozefovi Polcovi za viacnásobnú materiálnu pomoc formou poskytnutia 
drevného reziva pre účely zhotovenia ohrád a príbytkov na Farme 
šťastia. SRDEČNE ĎAKUJEME!

Kamil Adamec,
DSS Hrabiny

Objatie tónov
BENEFIČNÝ KONCERT

Detský domov v Novej Bani 
sa touto cestou chce poďakovať 
všetkým, ktorí  sa zapojili do zberu 
papiera, ktorý naše zariadenie 
začalo organizovať od decembra 
2013. 

Zberom sme sa rozhodli 
výchovne vplývať na deti a viesť 
ich  k ochrane životného prostredia 
a k poznaniu, že triediť odpad a 
zbierať papier sa oplatí. Zozbieraný 
papier chceme vymeniť za toaletný 
papier a hygienické vreckovky, a 
aj takýmto malým krokom pomôcť 
finančne detskému domovu. 

V zbere papiera budeme 
pokračovať do konca februára  
2014. Touto cestou chceme 
poprosiť všetkých, ktorí majú doma 
starý papier – nie kartóny a chceli 
by takýmto spôsobom podporiť  
naše deti, aby papier doniesli  do 
Detského domova do skupiny A 
na Nálepkovej ulici č. 13 v Novej 
Bani (každý deň v popoludňajších 
hodinách), alebo do skupiny, 

ktorá vám je najbližšia. Do zberu 
sa môžu odovzdať aj knihy, ktoré 
by nemali mať pevnú väzbu, ale 
nám ich môžete doniesť celé a my 
spolu s deťmi v rámci získavania 
pracovných zručností uvedené 
knihy pripravíme do zberu. 

Cieľom vedenia detského 
domova je vytvoriť si tradíciu 
organizovania zberu papiera na 
podporu detí v našom zariadení. 
Zároveň v tejto aktivite vidíme 
možnosť vedenia detí k triedeniu 
odpadu, ochrane životného 
prostredia, vedeniu k pracovným 
zručnostiam pri viazaní, ukladaní 
a príprave papiera na odovzdanie. 
Zároveň im chceme umožniť 
zažiť dobrý pocit z práce, za ktorú 
budú ohodnotení. Popri zbere a 
separovaní papiera vedieme deti aj 
k separovaniu plastov.

Ďalšie kolo zberu papiera by sme 
chceli začať hneď po odovzdaní a 
pokračovať až do konca školského 
roka.                             Eva Vozárová

Deti detského domova 
organizujú zber papiera
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Atraktívnosť gymnaziálneho 
štúdia sa z roka na rok zvyšuje. 
Hlavným argumentom je, že tento 
typ školy poskytuje študentom 
nadštandardné vzdelanie, a tým 
ich zároveň pripravuje na štúdium 
na vysokých školách. Pre šikovné, 
tvorivé, ambiciózne deti, ochotné 
posúvať svoj vzdelanostný status 
stále vyššie a vyššie, je to najlepšia 
„cesta za poznaním.“

Gymnázium F. Švantnera otvára 
v školskom roku 2014/2015 jednu 
triedu osemročného štúdia s 
počtom žiakov 18 a jednu triedu 
štvorročného štúdia s počtom 
žiakov 30. Prihlášku si rodičia 
žiakov, uchádzajúcich sa o jednu 

THE BEST Stužková 4.A

Tak ako to býva každý rok, aj tento rok nás, maturantov 4.A triedy, 
zastihla jedna príjemná udalosť, naša stužková slávnosť. Bol  to presne 
23. november 2013, kedy sa zišli tí najkrajší a najšikovnejší žiaci 4.A triedy. 
Všetku zábavu sme prežili priamo v sále podniku Knauf Isulation, s.r.o. Na 
začiatku celej slávnosti sme slávnostne prijali symbol maturanta - zelenú 
stužku. Po tomto pamätnom momente sa každý z nás cítil ako ozajstný 
maturant. S pocitom vďačnosti všetkým profesorom a najmä rodičom sme 
získali odhodlanie ísť vpred a prekonať ťažkú skúšku dospelosti, maturitu.  

Po tomto oficiálnom akte si každý vychutnal  teplú a chutnú večeru, za 
ktorú sme vďační pánovi Konečnému.

Po večeri nastala ozajstná  BIG PARTY. Bol to program, ktorí sme 
si pripravili pre našich ctených hostí. So všetkou skromnosťou sa nám 
program vydaril na jednotku s dvomi hviezdičkami. Zábavu striedali 
neskutočné emócie vyvolané špičkovou prípravou hereckých osobností 

zo 4.A triedy. Radosťou preplnená a emóciami ovládnutá sála sa po 
životnom zážitku pripravovala na zábavu, ktorú mal pod taktovou náš DJ 
GARO. Všetci sa neskutočne zabávali, nechýbali ani ľudovky, za ktoré 
sme vďační pánovi Číkovi, ktorý s heligónkou dal do spevu celú sálu. 
Všetci tancovali, spievali a zabávali sa až do úplného vyčerpania. Sme 
naozaj radi, že sme sa mohla stretnúť takáto super partia ľudí, ktorí sa 
naozaj vedia zabaviť. 

Nakoniec chceme poďakovať všetkým zúčastneným, a hlavne našej 
pani profesorke Andrei Benckovej za všetku ochotu a starosť.

Myslím si, že táto stužková sa zapísala nielen do srdca každého žiaka 
4.A, ale aj všetkých, ktorí prijali naše pozvanie a prišli podporiť. Ďakujeme!

text: Matúš Maruniak,
foto: archív triedy 4.A 

alebo druhú formu štúdia, môžu 
vyzdvihnúť na riaditeľstvách ZŠ a 
potvrdenú lekárom ju najneskôr do 
10. apríla vrátiť opäť na riaditeľstvá 
ZŠ. Kritériá prijímacieho konania 
zverejníme na stránke školy www.
gfsnbana.edupage.org do 31. 
marca. V termíne 13. a 15. mája sa 
uskutočnia prijímacie skúšky, ktoré 
tvoria testy zo slovenského jazyka 
a literatúry a z matematiky. 

Riaditeľstvo školy dáva do 
pozornosti rodičom žiakov 5. 
ročníkov, ktorí svoje šikovné deti 
usmernia na osemročné štúdium, 
informáciu o možnosti absolvovať 
prípravné nácvičné testy zo 
slovenského jazyka a matematiky 
v priebehu mesiacov apríl a máj 
2014 v budove GFŠ pod vedením 
vyučujúcich uvedených predmetov. 
Harmonogram prípravného kurzu 
bude zverejnený na webovej 
stránke školy. Žiaci tak budú 

mať možnosť oboznámiť sa s 
prostredím školy, podmienkami 
pre kvalitné štúdium, postupne 
prekonajú strach z prijímacích 
skúšok, ktoré budú absolvovať 
prvýkrát v živote.

Veríme, že sa medzi piatakmi 
novobanských, ako aj okolitých 
škôl nájdu šikovní žiaci, ktorí 

prejavia záujem o osemročnú 
formu štúdia, ktorá má na 
Gymnáziu F. Švantnera v Novej 
Bani svoju tradíciu od roku 1995 
a pripravila na vysokoškolské 
štúdium už množstvo úspešných 
absolventov.

PaedDr. Alojzia Štefková,
foto: archív školy

Gymnázium F. Švantnera informuje
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Obdobie Vianoc prinieslo do nášho detského domova drobné 
novinky. Vďaka národnému projektu KomPrax – Kompetencie pre prax 
spolufinancovaného z rozpočtu Európskej únie, do ktorého sme sa 
zapojili,  sa nám podarilo uskutočniť pre deti z profesionálnych rodín dve 
stretnutia zamerané na podporu rozvíjania vzťahov medzi deťmi v našich 
profesionálnych rodinách.

Prvý projekt s názvom Prejav sa tvorivo sa uskutočnil dňa 20. 12. 2013 v 
priestoroch pastoračného centra Nová Baňa.  Tohto stretnutia sa zúčastnili 
štyri profesionálne rodiny a celkovo 14 detí. Projekt mal podobu tvorivých 
dielni, kde si deti mohli vyskúšať výrobu papierových vianočných ozdôb na 
stromček, zdobenie perníkov, výrobu vianočných ikebán, prípravu veselých 
chlebíčkov. Deti najviac ocenili zdobenie perníkov, ktoré si za pomoci 
profesionálnych rodičov pripravili doma. Zdobeniu ich priúčala naša tvorivá 
pani vychovávateľka Bc. Marianka Kokavcová. Medzi deťmi sa našli aj takí, 
ktorí si pripravili na zdobenie aj veľké perníky, ktoré neskôr darovali zo srdca 
biologickým rodičom doma počas štedrého večera. 

Deti zaujímalo aj tvorenie vianočných  ikebán. Túto aktivitu viedla pani 
vychovávateľka Monika Bieliková, ktorá má s ich výrobou dobré skúsenosti. 

Výroba ozdôb na vianočný stromček bola pre viaceré deti náročnou 
úlohou na presnosť pri strihaní a  ohýbaní papiera, no všetci sme ju spoločne 
zvládli a niektoré ozdoby sa deťom naozaj vydarili. 

Ku koncu tohto stretnutia sme si všetci pochutnali na sendvičovej torte, 
ktorá bola súčasťou dielničky na výrobu veselých chlebíčkov a počas celého 
dňa sme mali možnosť vychutnávať výborný vianočný punč. Tvorivé dielne 
boli skvelou príležitosťou k zdokonaľovaniu našich tvorivých a motorických 
zručností. 

Druhé stretnutie detí z profesionálnych rodín sa uskutočnilo rovnako v 
pastoračnom centre dňa 3. 1. 2014. Toto stretnutie sme si nazvali Zimná 
rozprávka. Podobne ako prvý projekt, aj tento bol zameraný  tvorivo a 
športovo a zúčastnili sa ho všetky naše profesionálne rodiny. V tvorivej časti 
sme si najprv vyrobili rôzne masky, aby sme sa mohli takto vyparádení a 
veselí ísť púšťať na klzákoch na najbližší zasnežený kopec a užili si ešte 
viac zábavy. No keďže sme sa nedočkali snehu a chladnejšieho počasia ani 
po Vianociach, museli sme trošku improvizovať, a tak sme si zašportovali 
v pastoračnom centre, ktoré je dostatočne veľké na to, aby sme si tam 
zorganizovali drobné športové aktivity. 

Výroba masiek sa deťom páčila, lebo si mohli vytvoriť takú masku, aká 
sa im najviac páči. Na výber mali z rôzne druhy materiálov, ktorých bolo pre 
všetkých dostatok. Najmenším s výrobou pomáhali ich profesionálni rodičia. 
Keď už sme mali všetci masky hotové a boli sme s nimi spokojní, zahrali sme 
si hry so stoličkami, vyhodnotili sme najkrajšie masky, rozdali sladkú odmenu 
a na obed si všetci vychutnali pizzu. 

Aby deťom nebolo ľúto, že sme sa pre nevyhovujúce počasie nemohli ísť 
spoločne kĺzať, rozdali sme deťom klzáky, aby sa mohli kĺzať aspoň doma, 
keď neskôr napadne sneh.

Obe stretnutia sa niesli v príjemnej tvorivej a vianočnej atmosfére. 
Spoločne strávený čas využili deti tak, ako sme si na začiatku prípravy 
projektu priali - vzájomnou hrou, komunikáciou a spoznávaním. Navyše si 
deti zo stretnutí odniesli príjemné pocity a zážitky. Niektorým sa to zapáčilo 
tak veľmi, že sa hneď opýtali, kedy sa takto znovu všetci stretneme. 

Mgr. Ján Jurášik

Malé projekty v našom 
Detskom domove

Darujte svoje 2 % na skvalitnenie
výchovno-vzdelávacieho procesu

Obchodné meno:
Rodičovské združenie pri Materskej škole
Sídlo organizácie:
Nábrežná 2, 968 01 Nová Baňa
Právna forma:
Občianske združenie
Identifikačné číslo:
173196173079

Vážení rodičia a priatelia
Základnej školy Jána Zemana Nová Baňa!

Úprimne vám ďakujeme za vaše minuloročné 
rozhodnutie - venovať 2 % z vašich daní 
v prospech Rodičovského združenia pri 
ZŠ J. Zemana. Váš príspevok bol v plnej 
miere investovaný do vašich detí. Významne pomohol zvýšiť kvalitu 
výchovno-vzdelávacieho procesu. Zlepšil podmienky, v ktorých všetky 
naše deti môžu byť úspešné na ceste za poznaním. Ďakujeme!
Aj tento rok máte možnosť rozhodnúť o tom, kto potrebuje vaše dane. 
Možností je neúrekom... .
Chceme vás požiadať, aby ste zvážili, či nie je najvhodnejšie 
investovať do vzdelania. Investovať do detí – našej radosti a 
budúcnosti. Investovať na mieste, kde všetci žijeme – v našom meste.
Rodičovské združenie pri ZŠ J. Zemana sa aj tento rok uchádza 
o finančné prostriedky 2 % z vašich daní. Ak sa rozhodnete nám 
pomôcť, všetky potrebné tlačivá si môžete stiahnuť na internetovej 
stránke našej školy. Sú vám k dispozícii aj vo vestibule školy, hneď pri 
hlavnom vchode na nástenke.

Ďakujeme!
Rodičovské združenie pri ZŠ J. Zemana

Venujte nám 2%, pomôžete nám 
skvalitniť výchovno-vzdelávací 

proces na škole. Uchádzame sa o 
vašu priazeň aj tento školský rok.

Rodičovské združenie pri Základnej 
umeleckej škole, adresa sídla: Kollárova 5, 
968 01 Nová Baňa,

IČO: 17319617/519, evidenčné číslo: 1649,
účet: Slovenská sporiteľňa GIBASKBX,
číslo účtu: 0074345175/0900,
IBAN: SK0509000000000074345175.
web stránka: zusnovabana.edupage.org

Darujte nám
svoje 2% z dane!

Občianske združenie
Mestský futbalový klub,

Dlhá luka 14,
968 01 Nová Baňa.

IČO: 17067481
DIČ: 2021137789

ĎAKUJEME!

VENUJTE 2% 
ZO SVOJICH DANÍ

NOVOBANSKÝM 
ORGANIZÁCIÁM

Občianske združenie 
pri Materskej škole, 

Nábrežná 2,
 Nová Baňa.

Ď
A
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MC Gašparko ďakuje za 
priazeň, ktorú ste nám 
prejavili v uplynulom 
roku a želá úspešný a 
šťastný nový rok 2014!

PROSBA 2 %
PROSÍME VÁS, DARUJTE SVOJE 2% DEŤOM! Sme nezisková 
organizácia, a preto sme vďační každej podanej pomocnej ruke. 
Ďakujeme vám, rovnako  všetkým našim sponzorom.
Právna forma: Občianske združenie
Štatutárny zástupca: PaedDr. Renáta Juhásová
IČO: 379 961 34
DIČ: 202 196 4989
Číslo účtu: 041 155 0728/0900

Vstupné do MC Gašparko – 1€ pre rodinu (rodič s dieťaťom). Zároveň 
poskytujeme opatrovateľskú službu - dieťa/hod/1€.
Bližšie informácie na FACEBOOKu alebo na tč. 0905 942 616, príp. 
0911 942 616.

                 PRÍĎTE MEDZI NÁS !!!
        Nájdete nás na Kalvárskej ulici č. 37 v Novej Bani.

MC Gašparko ŠK KARATE
Darujte svoje 2% dane z príjmu.
Ak sa budete rozhodovať o vašej zaplatenej 
dani z príjmov za rok 2013, uchádzame sa o 
vašu priazeň!
Športový klub karate Nová Baňa
s mnohoročnou tradíciou a vynikajúcimi výsledkami: 7 titulov 
majster sveta, 2 tituly vicemajster sveta a 6 bronzových medailistov 
z individuálnych kategórií, množstvo medailí z domácich a 
medzinárodných súťaží.
Vopred ďakujeme všetkým priaznivcom a fanúšikom, ktorí pomôžu a 
podporia činnosť nášho klubu.

Ďakujeme za prejavenú dôveru.

IČO: 35 993 740
Právna forma: občianske združenie

Obchodné meno: Športový klub KARATE
Sídlo:

Ulica: M. R. Štefánika
Číslo: 29

PSČ: 968 01
Obec: Nová Baňa

 

Spoločným záujmom a cieľom OZ Nová Baňa je záchrana a zachovanie 
jedinečného kultúrneho dedičstva, ktoré predstavujú novobanské 
zaniknuté banské diela, ako aj zviditeľnenie slávnej baníckej minulosti 

nášho mesta.

Venujte svoje 2% dane, a tým prispejte 
k podpore aktivít nadšencov 
pre udržanie banskej tradície 

v našom meste.

Ď A K U J E M E !

Občianske združenie Nová Baňa
IČO:37832344

DIČ: 2021650752
Sídlo: Starohutská 120

Ak sa rozhodujete, komu darujete 2% z daní, veľmi 
nám pomôžete, ak práve nám...

Občianske združenie PRIATELIA DEŤOM
 pri DSS Hrabiny Nová Baňa 

Sídlo združenia: 
DSS Hrabiny, Rekreačná cesta 393/1,
968 01 Nová Baňa
Právna forma: Občianske združenie
Kontakt: 045/68 56 541, Fax: 045/68 56 545
IČO: 37819437 
č. ú.: 28134422/0200 
e-mail: priateliadetom@dsshrabiny.sk
www.dsshrabiny.sk 

ĎAKUJEME.

Prispejte 
2% zo zaplatenej dane v prospech
občianskeho združenia Slniečko

pre pomoc ľuďom s viacnásobným 
postihnutím. 

váš príspevok pomôže: 
• zabezpečiť špeciálne didaktické pomôcky pre skvalitnenie 
výchovno-vzdelávacieho procesu žiakov s postihnutím,
• rozvíjať poradenské služby pre všetky deti so špeciálnymi 
výchovno-vzdelávacími potrebami a ich rodičov,
• podporovať projekty zamerané na nenásilnú integráciu 
postihnutých do našej spoločnosti a zlepšovať kvalitu ich 
života, 
• zabezpečiť kompenzačné a rehabilitačné prostriedky.

Občianske združenie – Slniečko pre pomoc ľuďom
s viacnásobným postihnutím,

Rekreačná cesta 393, Nová Baňa 968 01, IČO: 37892151, 
DIČ: 2021696578, VUB a.s., č.ú.: 26438422/0200, email: 
ozslnieckonovabana@gmail.com, tel./fax: 045/68 56 546.

www.specialnaskola.sk

Neváhajte a podajte pomocnú ruku 
deťom s telesným a mentálnym 
postihnutím, nezostaňte k nim 
ľahostajní, pomôžte búrať bariéry, 
ktoré im v živote postavil osud.
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Pohotovostné lekárenské služby sú vykonávané striedavo 
v týždňových intervaloch v lekárňach v Žarnovici a v  Novej Bani 
podľa rozpisu:  nedeľa a sviatok   9.00  -  12.00 hod. .

 9. 2. 2014 -       6. týždeň       lekáreň Dr. MAX, Nová Baňa
   tel. č.: 0901 961 096
16. 2. 2014 -      7. týždeň       lekáreň VALERIANA, Žarnovica
   tel. č.: 045/ 68 12 120
23. 2. 2014 -       8. týždeň      lekáreň HORNÁ, Nová Baňa V
   tel. č.: 045/ 68 56 281 
 2. 3. 2014 -        9. týždeň      lekáreň ALTHEA, Žarnovica
   tel. č.: 045/68 13 820
 9. 3. 2014 -       10. týždeň     lekáreň AQUA, Žarnovica
   tel. č.: 0948 130 042

Pohotovostná stomatologická LSPP je zabezpečovaná v čase od 8.00 
h. do 12.00 hod. v dňoch pracovného pokoja a vo sviatky v jednotlivých 
zubných ambulanciách v okrese Žarnovica. 

INFORMÁCIE O POHOTOVOSTNEJ STOMATOLOGICKEJ LSPP 
NÁJDETE AJ NA INTERNETOVEJ STRÁNKE MESTA NOVÁ BAŇA.

 

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

 OPUSTILI  NÁS

NARODILI SA

Ema  Abrahámová
Eliška  Jančichová
Monika  Šályová
Zuzana  Krčmáriková

Irena Víglaská   87 rokov
Jozefína Vicianová   77 rokov
Eleonóra Záhorská   73 rokov

POVEDALI  SI  ÁNO

Rozpis služieb v mesiacoch február a marec

POHOTOVOSTNÉ
LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

v okrese Žarnovica

8. – 9. 2. 2014: MUDr. Hrnčiar, zubná ambulancia, Ulička 353, Hronský 
Beňadik, tel. č.: 045/ 68 93 282

15. – 16. 2. 2014: MUDr. Šmondrk, zubná ambulancia, Bystrická 481, 
Žarnovica, tel. č.: 045/ 68 12 267

22. - 23. 2. 2014: MUDr. Kopernická, ALKOPDENT, s.r.o., Kollárova 9, 
Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 50 322

1. – 2. 3. 2014: MUDr. Brodzianska, zubná ambulancia, Hodruša - Hámre 
300, Hodruša Hámre, tel. č.: 045/ 68 44 596

8. - 9. 3. 2014: MUDr. Holá, H - Dent, s.r.o., Robotnícka 918/1, Nová 
Baňa, tel. č.: 045/ 68 50 492

Martin Chorvát  -  Kristína Kováčová

INZERCIA
INZERCIA
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Stolný tenis – výsledky
2.liga muži:
N. Baňa „A“ – Vráble               2:12, body Zigo 2,
N. Baňa „A“ – Rybník „B“        5:9, body Zigo, Harmady po 1,5 , 2 w.o.

4. liga muži:
N.Baňa „B“ – Zl.Moravce „B“  4:14, body Mišík 3, Papánek 1.

5.liga muži:
N.Baňa „C“ – Ip.Sokolec      8:10, body Škvarka 3, Žňava, Papánek 2, 
Mališová 1,
N.Baňa „C“ -  Mýtne Ludany  10:8, body Mišík 3,5, Papánek 3, Žňava 2,
N.Baňa „C“ – N.Dedina       10:8, body Mišík 4,5, Papánek 2,5, Mališová 
2, Kúšiková 1.

Slovenský pohár staršie žiactvo:
Dievčatá hrali v Topoľčanoch. Zvíťazila Ema Labošová z Čane, druhá 
bola Monika Uríková z P. Bystrice, tretia Natália Grígelová z Nitry. Hana 
Mališová obsadila 11.-12. miesto, Dana Tašková 21.-24. miesto a jej 
sestra Jana 25.-32. miesto. Chlapci mali turnaj v Čadci. Zvíťazil Tibor 
Špánik z Nitry, druhý bol jeho oddielový kolega Jakub Ševec, tretie miesto 
obsadil Dávid Mikuš z Topoľčian. Martin Papánek obsadil 33.-48. miesto 
a Dano Budinský 61.-82. miesto.

Slovenský pohár mládeže dorastenky:
Turnaj sa konal opäť v Topoľčanoch. Zvíťazila domáca hráčka a naša 
odchovankyňa Miriama Kršiaková, druhé miesto obsadila jej oddielová 
kolegyňa Karolína Furková, tretia bola Simona Horváthová z Valalík. 
Hana Mališová obsadila 21.-24. miesto, sestry Taškové 44.-53. miesto.

Tretí bodovací turnaj NR+TN kraja najmladšieho žiactva:
Turnaj sa konal na našich stoloch. Kategóriu chlapcov vyhral Juraj 
Petrlík z Topoľčian, druhý bol Dušan Panáček z Tr. Jastrabia, tretí 
Samuel Šutiak z Otrhánok. Dano Budinský obsadil piate miesto, Tobias 
Kováč 31.-40. miesto. Medzi dievčatami bola najúspešnejšia Renáta 
Lacenová z Topoľčian, druhá bola Zuzana Svitanová z Tr. Teplej, tretia 

Lucia Zajačková z Tr. Jastrabia. Eliška Štullerová  obsadila šieste a Ema 
Müllerová 9.-12. miesto.

Vianočný turnaj štvorhier našich hráčov s rodičmi:
Každoročne sa stretávame medzi Vianocami a Novým rokom, aby 
sme si zasúťažili medzi sebou a posedeli pri dobrom občerstvení, o 
ktoré sa postarali rodičia. Tento rok sa turnaja zúčastnil aj slovenský 
paraolympijský reprezentant Rastislav Revúcky. Mali sme prísľub účasti 
aj ďalších reprezentantov, bohužiaľ zo zdravotných dôvodov sa nemohli 
zúčastniť. Turnaj bol rozdelený do dvoch kategórií a jednotlivé dvojice sa 
losovali. V súťaži najmladších zvíťazila dvojica Eliška Štullerová s pánom 
Müllerom, v kategórii starších Jozef Ditte s Rasťom Revúckym. Po turnaji 
bola krátka beseda so slovenským reprezentantom. Deťom sa najviac 
páčilo, keď si mohli odskúšať, aký je to pocit mať na krku zavesenú 
skutočnú zlatú olympijskú  medailu.                                         Jozef Antal,

tréner mládeže

 Rastislav Revúcky spolu s našimi najmenšími hráčmi

Stolnotenisový turnaj
 o putovný pohár starostky obce

V sobotu 4. januára 2014 sa konal jubilejný XX. ročník stolnotenisového 
turnaja o putovný pohár starostky obce Orovnica. Turnaja sa zúčastnilo 
spolu 14 hráčov v troch skupinách. Rozdelenie do skupín sa losovalo. 
Prví dvaja z každej skupiny postúpili do finále. Vo finále sa stretli Kršiak 
Jozef, Mišík Marek, Škvarka Peter, Šutka Štefan ml., Vlčko Miroslav a 
Závadský Ľubomír. Putovný pohár starostka obce Bc. Katarína Forgáčová 
odovzdala Marekovi Mišíkovi, ktorý ho získal po prvýkrát, na druhom 
mieste skončil Škvarka Peter pred Jozefom Kršiakom. Štvrtý bol Miroslav 
Vlčko (minuloročný víťaz), piaty Ľubomír Závadský a šiesty Štefan Šutka 
ml. Víťazom gratulujeme!

Bc. Katarína Forgáčová, starostka obce,
foto: archív Obecný úrad Orovnica

3. ročník
Trojkráľového behu

V Banskej Bystrici sa 6. januára konal 3. ročník Trojkráľového behu.  
Na štart sa postavilo až 600 bežcov. Náročná päťkilometrová trať bola 
zaujímavá tým, že viedla cez historické centrum mesta pod Urpínom. 
Atmosféra bola super, prišlo nielen veľa bežcov, ale aj divákov, ktorí 
ich nadšene povzbudzovali. Aj Nová Baňa mala zastúpenie na tomto 
peknom športovom podujatí. Na štarte sa nám podarilo zachytiť rodinu 
Kopernickú.  V cieli vyhrali všetci, pretože zdolali sviatočnú pohodlnosť a 
prišli si vychutnať krásny bežecký sviatok.

-vap-
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ŽIVÝ BANSKÝ CHODNÍK

Presne pred rokom sa na tomto 
mieste čitateľom predstavila 
skupina mládežníckych 
dobrovoľníkov – vtedy čerstvo 
pokrstených Banských Potterov. 
Symbolicky do roka a do dňa 
sa s nimi stretávame opäť - 
prostredníctvom podujatia s 
názvom Živý banský chodník, 
ktorým zavŕšili projekt 
mládežníckej iniciatívy Keď chceš 
vedieť, kam máš ísť, najprv poznaj, 
odkiaľ prichádzaš, podporeného 
cez program EÚ Mládež v akcii.

24. januára 2014 zaplnili 
spoločenskú sálu CVČ  oficiálni 
hostia, predstavitelia mesta, žiaci 
škôl a občania, ktorých zaujala 
pozvánka na podujatie Živý 
banský chodník.

Prichádzajúcich hostí vítali 
dievčatá v baníckych krojoch. Pri 
vstupe všetkým zúčastneným 
darovali  brožúrku Banícke 
potulky, ktorá približuje dedičstvo 
novobanských baníkov očami 
mládežníckych dobrovoľníkov. 
Po úvodnom videu o aktivitách 
projektu sa hosťom predstavil 
predseda banskoštiavnicko 
- hodrušského baníckeho 
spolku Ing. Richard Kaňa, ktorý 
spoločne so synom predviedol 
tradičné banícke uniformy a 
divákov  zasvätil do histórie 
baníctva v našom regióne. 
Ďalšie video prezentovalo bohatú 
zbierku venovanú  Potterovmu 
„ohňovému“ stroju. Archívne 
materiály na tento účel zapožičal 
Peter Kopernický. Podujatie bolo 

spestrené aj dvomi kvízmi. V jednom 
z nich vďaka správnej odpovedi celá 
trieda získala vstupenky do banského 
skanzenu v Hodruši - Hámroch. 
V druhom kvíze sa za znalosti z 
histórie o Novej Bani rozdávali tričká 
a zápisníky. Na záver všetkých 
potešilo premiérové vystúpenie 
novovzniknutého mládežníckeho 
folklórneho súboru, ktorý za doprovodu 
ľudovej hudby krátkymi ukážkami 
oživil zvyky Baníckeho poriadku podľa 
predlohy Jozefa Hindického Poriadok, 
čiže reguly baníckej mládeže v Novej 
Bani. Úlohy tancmajstra sa zhostil 
Branislav Medveď. Po vystúpení 
časť obecenstva prijala pozvanie 
do Pohronského múzea a časť si 
prezrela prezentáciu fotografií o Novej 
Bani od Ing. Jaroslava Burjaniva.  
Odchádzajúcich hostí dobrovoľníci 
ponúkli novobanským zemiakovo-
slivkovým koláčom. O banícku 
atmosféru sa postarala výzdoba, 
ktorú umocnili lampáše Veroniky 
Štrbovej a výstava Náučný banský 
chodník v azyle s kaligrafickými 
obrázkami Janky Budinskej. Výstava 
prezentovala návrh trasy náučného 
chodníka od  RNDr. Petra Pauditša, 
PhD, ktorý predstavuje novobanské 
baníctvo od čias stredoveku až do 
úplného uzavretia baní v roku 1887 
a neúspešných pokusov o jeho 
obnovenie pred druhou svetovou 
vojnou.

Nová Baňa môže byť právom hrdá 
na slávnu minulosť a dedičstvo, ktoré 
jej baníci zanechali.   Potterov „ohňový“ 
stroj a fašiangové zvyky Baníckeho 
poriadku nás robia jedinečnými 

BANSKÍ POTTERI
Tento projekt bol financovaný s podporou Európskej komisie. Tento článok 
reprezentuje výlučne názor autora a komisia nezodpovedá za akékoľvek 
použitie informácií obsiahnutých v tomto článku.

Muzikanti: ľudová hudba pod vedením Mgr. art  Adriany Kráľovej.
Spievala: Ruženka Tencerová.
Moderovala: Karin Tužinská.
Banícke tance nacvičila: Mgr. Katarína Búryová.
Za tancmajstra bol zvolený Branislav Medveď.
Tanečníci: Timea Adamcová, Diana Babicová, Bystrík Dobšovič, Zuzana 
Holá, Ivana Jurášiková, Viktória Medveďová, Patrícia Mokrá, Radka 
Mokrá, Zuzana Polcová, Matúš Šipikal, Samuel Šuhajda a Michal Wolf.
Dobrovoľníci v zákulisí: Janka Budinská, Lucia Holá, Katarína Lehotská, 
Benjamín Mištík, Patrik Moško, Ľuboš Palaj, Barbora Šipikalová a Milada 
Ťupeková. Z Kremnice nás prišli podporiť Miška Ďuračková a Jozef 
Donoval.

ďaleko za hranicami Slovenska. 
Kiežby sa tomuto dedičstvu podarilo 
vrátiť lesk, ktorý mu právom patrí a 
zároveň iniciovať verejnú zbierku 
na zriadenie banského náučného 
chodníka.

Hoci projekt Keď chceš vedieť, 
kam máš ísť, najprv poznaj, 
odkiaľ prichádzaš týmto podujatím 
končí, mládežnícki folkloristi 
sa pod vedením Mgr. Kataríny 
Búryovej stretávajú naďalej.  Všetci 
záujemcovia sú medzi nimi srdečne 
vítaní. 

Touto cestou vyslovujeme 
úprimné poďakovanie PaedDr. 
Tatiane Polcovej  za poskytnutie 
priestorov a neustálu pomocnú 
ruku, oddeleniu kultúry a informácií 
za zapožičanie krojov a všetkým, 
ktorí  nám držali palce a nezištne 
pomáhali pri získavaní informácií a 
realizácii projektu.

Jaroslav Burjaniv,
Banskí Potteri,

foto: Jaroslav Burjaniv


